oPenIG

Webinaire Cadastre et Webcadastre
4 juillet 2024 — 10h a 11h30

Pages : 3
Rédacteur : MVI
Date : 12/07/2024

Compte-rendu

Participants au Webinaire

Nom Prénom Structure Présent ?
ADOUL Karine EPTB Vidourle oui
BOISRAME Morgane SM Bassin Versant Réart oui
BONREPAUX Mathieu CDO09 oui
CHAUD Pauline Communauté de Communes du Haut Vallespir | oui
COMBES BRUNO CD31 oui
DUMOND Nathalie HGI-ATD oui
FERRIER Stéphanie EPTB Gardons oui
GARSON Daniéle Personne physique oui
GUYON Audrey EPTB Ardéche oui
HADOUCHE Hanan Haute-Garonne Ingénierie oui
HELISSEY Constance Syndicat mixte des gorges du Gardon oui
JARASSIER Carole HGI-ATD oui
JAZERON Yves CD34 oui
LANDES Nicolas ONF oui
LESAGE Karine CD31 oui
MONBRUN Thierry HAUTE-GARONNE NUMERIQUE oui
MONIER Alexis EPTB Gardons excusé
THEVENON Fabrice CD31 oui
TORIBIO Simone HGI-ATD31 oui
ZEROILI DRISS SNCF RESEAU oui
VIADERE Michaél OPenlIG oui

20 participants inscrits, 21 présents, 1 excuse.

Ordre du jour :

¢ Introduction a la donnée MAJIC
* Exploitation des livraisons MAJIC d’OPenlG
* Présentation de I'outil Web Cadastre



Informations importantes transmises en GT :

e Mise a jour de I'application de VMAP a la version 2024.01.02 pour apporter plusieurs
correctifs de bugs (dont  certains remontés par les  adhérents) :
http://documentation.veremes.net/'vmap2/changelog/2024.01.02/changelog.html

e OPenlG Propose aussi d'intégrer les flux WMS de données spécifiques a condition que
I’adhérent fournisse le lien du flux,

¢ Démonstration sur la publication des données de son organisation dans le catalogue
d’OPenlG pour générer ses propres flux wms.

Temps d’échanges :

Daniele Garson (personne physique) :

1) Peut-on récupérer les données Majic en mairie quand on est propriétaire ?
Réponse : Les mairies les récupérent avec OPenlG ; chaque propriétaire peut effectivement, en
mairie, sous réserve de démontrer sa qualité de propriétaire, accéder aux données des parcelles
le concernant.

2) Ou peut-on récupérer les données anonymisées ?

Réponse : Les données cadastrales anonymisées sont les données du PCI vecteur, disponibles
sur ce lien : https://cadastre.data.gouv.fr/

Karine Adoul (EPTB Vidourle) : Est-ce que le fichier Fantoir est découpé pour s’adapter au
territoire ou recoit-on le fichier national complet ?

Réponse : actuellement, OPenlG propose le fichier complet dans la livraison.
Fabrice Thevenon (CD31) : Peut-on ajouter un flux wfs non tuilé ?
Réponse : Seuls les flux WMS sont possibles pour le moment.

Carole Jarassier (Haute-Garonne Ingénierie) : HGI (Haute-Garonne Ingénierie) a récupéré la
compétence de délivrance des fichiers MAJIC par le CD31, confirmée par Fabrice Thevenon
présent au webinaire.

HGI n’utilise pas les données MAJIC en interne. Cela pourrait donc demander une adaptation de
la grille de cotisation d’OPenlIG qui contient une clause spécifique sur le montant de I'adhésion
concernant la redistribution des données MAJIC d’un département a ses collectivités.

Bruno Combes (CD31) : Est-il possible de mettre en place une restriction aux utilisateurs
concernant la visualisation des données MAJIC sur 'application webcadastre ?

Réponse : Oui, il est possible de gérer pour chaque utilisateur ayant accés a I'application I'acces
aux données MAJIC sur un territoire spécifique.


http://documentation.veremes.net/vmap2/changelog/2024.01.02/changelog.html
https://cadastre.data.gouv.fr/

Karine Lesage (CD31): Dans l'acte d'engagement, faut-il indiquer uniquement le DPO de la
structure ou également le Référent qui va récupérer les données ?

Réponse : Effectivement, cela n’est pas clairement précisé : la convention sera modifiée en
conséquence pour ne demander que le référent, vu que le DPO est déja présent sur la déclaration
CNIL.

Morgane Boisramé_(CD31) : Demande d’accés a 'application webcadastre.

Karine Adoul : OPenlG peut-il, si 'on les lui transmet, intégrer au webcadastre des couches SIG
gue l'on souhaiterait voir s'afficher sur notre périmeétre d'intervention ? (tracé d'ouvrages de
protection, zone inondable, zonage PPRIi, PLU..)

Réponse : oui cela est possible, a condition de fournir le flux wms (démonstration de publication
des données et récupération du flux pendant le webinaire).

Bruno COMBES : Peut-on avoir plusieurs profils d'acces au webcadastre par adhérent ?

Réponse : oui, les utilisateurs adhérents des données MAJIC doivent rejoindre I'organisation sur le
site d’'OPenlG, et le référent de I'organisation doit envoyer a Michaél Viadere, I'identifiant OPenlG
de l'utilisateur ainsi que son adresse électronique.

Daniele Garson : Demande d’accés webcadastre pour une association dans laquelle elle est
bénévole.

Michaél Viadere va la recontacter pour plus d’informations.
Conclusion :
Les modifications suivantes seront apportées par Michaél Viadere :

¢ dans la convention de partenariat, ce sera dorénavant celui de I'adhérent plutdt que celui
du DPO (qui est déja écrit dans la déclaration CNIL)

e pour le prochain webinaire, ajouter une diapositive pour expliquer I'ajout des utilisateurs
dans l'organisation pour I'accés au webcadastre, ainsi que la publication de ses données
dans le catalogue d’OPenlG pour créer un flux wms.

e mettre les liens d’accés aux données cadastrales anonymisées dans la partie support de
présentation du webinaire.
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